



Banco Nacional de Crédito, C.A.  
Banco Universal

Capital Suscrito y Pagado:

Bs. 3.031.930.372

Reservas y Superávit:

Bs. 67.723.420.841

**Junta Directiva**  
José María Noguez López  
Presidente de la Junta  
Directiva

Jorge Noguez García  
Presidente Ejecutivo

**Directores Principales**  
José María Noguez López  
Jorge Noguez García  
Carmen Leonor Filardo Vargas  
Luis Alberto Hinestrosa Pocater  
Nicolás Kozma Solymosy  
Luisa Cristina Rodríguez Briceño  
Luisa M. Vollmer de Reuter

**Directores Suplentes**  
José Ramón Rotaeché Jaureguizar  
Andrés Eduardo Yanes Monteverde  
María del Carmen Carrillo Febles  
Gloria Esperanza Hernández Aponte  
Alvar Nelson Ortiz Cusnier  
Juan Guillermo Uqueto Otáñez  
Raisa Coromoto Bortone Alcalá

**Comisarios Principales**  
Carlos Alfonso Molina  
Gordy Palmero Luján

**Comisarios Suplentes**  
Gisel Rivas Molina  
Regulo Martínez Barrios



**Balance General de Publicación al 30 de Septiembre de 2017**  
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>721.747.076.444</b>	<b>722.168.050.268</b>
Efectivo	8.467.218.345	8.467.218.345
Banco Central de Venezuela	678.979.214.336	678.979.214.336
Bancos y otras instituciones financieras del país	1.546.362.959	1.546.362.959
Bancos y corresponsales del exterior	146.895.622	567.869.446
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato	32.607.385.182	32.607.385.182
(Provisión para disponibilidades)	( 0 )	( 0 )
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>37.260.136.484</b>	<b>37.443.891.642</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	1.847.253.000	1.847.253.000
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	7.869.591.852	7.869.751.450
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	9.096.777.036	9.279.073.153
Inversiones de disponibilidad restringida	143.774.632	145.074.075
Inversiones en otros títulos valores	18.302.841.244	18.302.841.244
(Provisión para inversiones en títulos valores)	( 101.280 )	( 101.280 )
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>865.172.330.553</b>	<b>865.251.051.929</b>
Créditos vigentes	881.651.956.271	881.774.617.114
Créditos reestructurados	30.516.889	30.516.889
Créditos vencidos	156.175.088	167.795.963
Créditos en litigio	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	( 16.666.317.695 )	( 16.721.878.037 )
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>5.557.094.304</b>	<b>5.570.467.110</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	427.983.649	428.145.101
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	5.183.815.208	5.197.180.937
Comisiones por cobrar	16.336.502	16.336.502
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	271.882
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	( 71.041.055 )	( 71.467.112 )
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>65.090.988</b>	<b>0</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0
Inversiones en sucursales	65.090.988	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	( 0 )	( 0 )
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>33.504.778</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>52.783.129.149</b>	<b>52.783.421.868</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>23.891.790.221</b>	<b>23.891.883.116</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>1.706.476.648.143</b>	<b>1.707.142.270.711</b>

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	11.814.259.043
Cartera agrícola acumulada	94.906.854.760
Captaciones de entidades oficiales	74.037.925.518
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	11.893.355.989
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	9.052.574.854
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	2.867.529.539
Índice de Solvencia Patrimonial	11,14%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	21.547.690.178

PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>PASIVO</b>	<b>1.560.361.373.141</b>	<b>1.561.013.636.722</b>
<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>1.317.032.016.407</b>	<b>1.317.032.016.407</b>
Depósitos a la vista	1.034.390.637.131	1.034.390.637.131
Cuentas corrientes no remuneradas	124.464.565.379	124.464.565.379
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	44.904.393	44.904.393
Depósitos y certificados a la vista	158.131.909.504	158.131.909.504
Otras obligaciones a la vista	15.953.333.295	15.953.333.295
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Depósitos de ahorro	209.719.344.402	210.283.896.925
Depósitos a plazo	17.656.679.037	17.720.265.258
Títulos valores emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del público restringidas	0	24.124.837
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>78.823.703</b>	<b>78.823.703</b>
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	66.578.807	66.578.807
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	12.244.896	12.244.896
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>442.836.680</b>	<b>443.002.306</b>
Gastos por pagar por captaciones del público	442.836.680	443.002.306
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>54.592.964.791</b>	<b>54.606.158.152</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>1.615.475.998.315</b>	<b>1.616.141.620.883</b>
<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>20.245.298.615</b>	<b>20.245.298.615</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>3.031.930.372</b>	<b>3.031.930.372</b>
Capital social	3.031.930.372	3.031.930.372
Capital pagado	0	0
Obligaciones convertibles en acciones	0	0
Aportes patrimoniales no capitalizados	12.067.304.396	12.067.304.396
Reservas de capital	3.106.061.203	3.106.061.203
Ajustes al patrimonio	33.125.953.184	33.125.953.184
Resultados acumulados	18.648.121.260	18.648.121.260
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta	775.980.798	775.980.798
(Acciones en tesorería)	( 0 )	( 0 )
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>70.755.351.213</b>	<b>70.755.351.213</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>1.706.476.648.143</b>	<b>1.707.142.270.711</b>
Cuentas contingentes deudoras	26.083.799.089	26.094.407.801
Activos de los fideicomisos	16.595.896.302	16.595.896.302
Otros encargos de confianza	0	0
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza	0	0
(Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	7.341.011.557	7.341.011.557
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda	0	0
Otras cuentas de orden deudoras	1.987.973.019.157	1.988.102.145.736
Otras cuentas de registro deudoras	0	0

**Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
<b>Inversión</b>	6.964.357	653.106.664	0	57.707.300	0	<b>717.778.321</b>
<b>Garantía</b>	0	0	0	0	0	<b>0</b>
<b>Administración</b>	6.305.101	8.545.856.642	0	6.777.503.357	11.338.188	<b>15.341.003.288</b>
<b>Características Mixtas</b>	0	0	0	0	0	<b>0</b>
<b>Otros</b>	0	0	0	0	0	<b>0</b>
<b>Total</b>	<b>13.269.458</b>	<b>9.198.963.306</b>	<b>0</b>	<b>6.835.210.657</b>	<b>11.338.188</b>	<b>16.058.781.609</b>

**Estado de Resultados de Publicación por el período 01/07/2017 al 30/09/2017**  
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>59.682.842.265</b>	<b>59.687.834.306</b>
Ingresos por disponibilidades	1.581	10.785
Ingresos por inversiones en títulos valores	716.385.679	719.976.103
Ingresos por cartera de créditos	58.965.783.470	58.966.620.623
Ingresos por otras cuentas por cobrar	671.535	1.226.795
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>( 6.903.811.704 )</b>	<b>( 6.904.196.933 )</b>
Gastos por captaciones del público	( 6.893.652.883 )	( 6.894.038.112 )
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	( 0 )	( 0 )
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	( 0 )	( 0 )
Gastos por otros financiamientos obtenidos	( 6.416.667 )	( 6.416.667 )
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	( 0 )	( 0 )
Gastos por obligaciones subordinadas	( 0 )	( 0 )
Gastos por otras obligaciones	( 0 )	( 0 )
Gastos por oficina principal y sucursales	( 0 )	( 0 )
Otros gastos financieros	( 3.742.154 )	( 3.742.154 )
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>52.779.030.561</b>	<b>52.783.637.373</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	20.168.417	54.335.418
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	( 6.553.132.848 )	( 6.553.184.593 )
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	( 6.553.132.848 )	( 6.553.184.593 )
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	( 0 )	( 0 )
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>46.246.066.130</b>	<b>46.284.788.196</b>
Otros ingresos operativos	11.023.777.185	10.983.080.613
Otros gastos operativos	( 3.572.123.975 )	( 3.570.354.281 )

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>53.697.719.340</b>	<b>53.697.514.528</b>
<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>( 27.507.383.779 )</b>	<b>( 27.508.696.541 )</b>
Gastos de personal	( 10.435.037.802 )	( 10.435.241.075 )
Gastos Generales y Administrativos	( 13.786.137.601 )	( 13.787.247.090 )
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	( 2.931.370.614 )	( 2.931.370.614 )
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	( 354.837.762 )	( 354.837.762 )
<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>26.190.335.561</b>	<b>26.188.817.987</b>
Ingresos por bienes realizables	0	1.528.203
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	47.088.579	47.097.909
Gastos por bienes realizables	( 0 )	( 0 )
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	( 0 )	( 0 )
Gastos operativos varios	( 1.018.682.070 )	( 1.018.682.070 )
<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>25.218.742.070</b>	<b>25.218.762.029</b>
Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	( 23.443.455 )	( 23.443.455 )
<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>25.195.298.615</b>	<b>25.195.318.574</b>
Impuesto sobre la renta	( 4.950.000.000 )	( 4.950.019.959 )
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>20.245.298.615</b>	<b>20.245.298.615</b>

**Principales Indicadores Financieros Anualizados**  
(Expresado en Porcentajes)

1. PATRIMONIO	Septiembre 2017	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	Septiembre 2017	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA	Septiembre 2017	4. RENTABILIDAD	Septiembre 2017	5. LIQUIDEZ	Septiembre 2017
1.1. (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100	11,13%	2.1. Provisión para Cartera de Créditos Cartera de Crédito Bruta x 100	1,89%	3.1. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) x 100	13,96%	4.1. Resultado Neto Activo Promedio x 100	5,93%	5.1. Disponibilidades Captaciones del Público x 100	46,26%
1.2. Activo Improductivo (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100	825,56%	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta Cartera de Crédito Bruta x 100	0,02%	3.2. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) x 100	42,65%	4.2. Resultado Neto Patrimonio Promedio x 100	93,55%	5.2. (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) Captaciones del Público x 100	46,88%

**JORGE NOGUEZ GARCÍA**  
Presidente Ejecutivo

**JEIDIS LLOVERA MENDOZA**  
Auditor Interno

**ELIANA MACHADO R.**  
Vicepresidente de Contabilidad



Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV. [www.reconversionbcv.org.ve](http://www.reconversionbcv.org.ve)



PAGAR CON TU TARJETA DE DÉBITO BNC  
**ES TAN SENCILLO**  
COMO DAR TUS SABIOS CONSEJOS

Si eres Pensionado, disfruta las ventajas de la banca electrónica en el BNC.

Para más información, ingresa a [www.bnc.com.ve](http://www.bnc.com.ve)